
 
 

 

 

TAKIMI I TETË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

8
TH

 ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA 

 

 

Tiranë, 29-31 Gusht 2013 

Tirana, August 29-31, 2013 
 

 

Konferenca e Shkencave Ekonomike 

Conference of Economic Sciences 

 

Organizues / Organizers: 
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29.08.2013, E Enjte / Thursday 

Vendi: Salla "Liria" Qyteti Studenti 

 

09:00-10:00   Regjistrimi për Takimin e VIII 

10:00-12:30  Seanca Plenare e Takimit VIII të IASH-së 

12:30 – 14:00  Dreka në mjediset pranë Sallës "Liria" 

14:30 - 15:00 Regjistrimi për Takimin e VIII Vjetor (Universiteti i Tiranës, Fakulteti 

i Shkencave të Natyrës- FSHN) 

 

 

 

 



29. 08. 2013 

Enjte / Thursday 

Salla  C-106 / Hall C-106 

 

 

Seanca 1   15:00-17:00 

 

Moderatorë / Moderators:   Ardian Harri 

 

 

15:00-15:25 

 

Silvana Mustafaj, Parashqevi Rrapo, Jona Mulliri, Edmira Ozuni.  “Efiçienca e të 

ardhurave, tregues determinant në rritjen e performancës së njësive prodhuese. [Revenue 

efficiency, a determinant indicator in enhancing of the production units performance]” 

 

15:25-15:50 

 

Blendi Gerdoci, Engjell Skreli, Drini Imami.  “Përzgjedhja e kanaleve të shitjes – qeverisja 

në zinxhirin e vlerës së mollës [Market access choices - governance in apple value chain ]”  

 

15:50-16:15 

 

Mimoza Koka. “The Impact of Interest Rate Policy on Albanian Economic Growth”  

16:15-16:40 

 

Enriko Ceko. “Arritja e avantazheve konkurruese të shqiptarëve në Ballkan [Achieving 

competitive advantage of Albanians in Balkan ]”  

 

16:40-17:00 

 

Dritan Osmani, Richard S. J. Tol. “Toward Farsightedly Stable International 

Environmental Agreements: A Comparison with Myopic Stable International Environmental 

Agreements”  

 

 

 

17:00-17:30  Pushim/Break 

 



29. 08. 2013 

Enjte / Thursday 

Salla C-106 / Hall C-106 

 

 

Seanca 2   17:30-19:30 

 

Moderatorë / Moderators:   Fiknete Bejta 

 

17:30-17:55 

 

Fahrie Emini, Fiknete Bejta.  “Evoluimi i marketingut ndërkombëtar në Kosovë - para vitit 

1999 [The evolution of international marketing in Kosovo before the 1999 ]”  

 

17:55-18:20 

 

Lura Rexhepi, Arta Koka Grubi, Kujtim Zylfijaj. “Roli i Praktikave të Menaxhimit të 

Cilësisë në përmirësimin e efikasitetit dhe efektivitetit të Shërbimeve Financiare [The role of 

Quality Management Practices in improving the efficiency and effectiveness of Financial 

Services ]”  

 

18:20-18:45 

 

Afrimi Loku, Arbenita Krasniqi, Rexhep Rudari. “Zhvillimet e tregut të punës në Kosovë 

[Developments in the Kosova labor market]”  

 

18:45-19:10 

 

Metë Beqiraj, Magdalena Bregasi, Bahri Hyseni. “Fletënotimi (scorecard) për standardet e 

qeverisjes së korporatave në Kosovë [Scorecard for corporate governance standards in 

Kosovo]”  

 

19:10-19:30 

 

Fidel Krasniqi, Nexhmedin Shabani. “Modeli Ekonomik i efiçiencës së pëdorimit të brezit 

frekuencor GSM nga marrëveshja transitore e telefonisë mobile të licensuar dhe atyre të 

palicensuar që veprojnë në Kosovë si dhe përfitimet e mundëshme financiare nga të dy palët 

[Economic Model on efficiency usage of the frequency band – GSM from transitional 

agreement of mobile operator licensed and unlicensed operating in Kosovo and the possible 

financial benefits of both sides]”  



 

30. 08. 2013 

E Premte/Friday 

 

Salla C-106 / Hall C-106 

 

Seanca 3   8:30-10:30 

 

Moderatorë / Moderators: Ana Kapaj 

 

8:30-8:55 

 

Enriko Ceko, Bashkim Elbasani. “Një analizë regresive e fermave shqipëtare [A regresive 

analysis of Albanian farms]” 

 

8:55-9:20 

 

Leonidha Peri, Alketa Gjoka. “Implikimet e reformave decentralizuese per institucionet ne 

sektorin e pyjeve [Institutional change as a result of devolution reforms in the forest sector in 

Albania]”  

 

9:20-9:45 

 

Ana Kapaj.  “Faktorët Social-ekonomik që ndikojnë konsumin e Vajit të Ullirit në Shqipëri  

[Socio-economic factors that influence Olive oil consumption in Albania ]”  

 

 

9:45-10:10 

 

Merita Gecaj, Oriana Arapi. “Kontraktimi në Sektorin e Bujqësisë në Shqipëri 

 [Contracting in agriculture sector in Albania]”  

 

10:10-10:30 

 

Alerta Shtepani, Ana Kapaj. “Produktet e Qumeshtit dhe Trendet e tyre ne Konsumin 

Shqiptar [Dairy Products Trends in Albanian Consumption]”  

 

10:30-11:00  Pushim/Break 

 



30. 08. 2013 

E Premte/Friday 

 

Salla C-106 / Hall C-106 

 

 

Seanca 4  11:00-13:00 

 

Moderatorë / Moderators: Besnik Livoreka 

 

11:00-11:25 

 

Suela Kristo, Etis Jorgji. “Klasifikimi i bankave shqiptare sipas treguesve të efiçencës 

[Albanian banks classification according to the efficiency indicators]”  

 

11:25-11:50 

 

Edmira Shahu, Orfea Dhuci, Silvana Mustafaj, Brunilda Gjini. “Përdorimi i analizës së 

komponentëve kryesorë në pikëzimin e kredive [Using principal component analysis on 

credit scoring ]”  

 

11:50-12:15 

 

Lorenc Ekonomi. “Krahasimi i intervaleve te besimit per raportin kosto-efektivitet [A 

comparison of confidence intervals for cost-effectiveness ratio]”  

 

12:15-12:40 

 

Besnik Livoreka, Alban Hetemi. “Kriza e Borxheve Sovrane ne Eurozone me veshtrim të 

vecantë Kriza Greke [European Sovereign Debt Crisis: A case study on Greek Sovereign 

Debt Crisis]”  

 

12:40-13:00 

 

Etis Jorgji, Suela Thimo, Arsena Gjipali. “Përse migrojnë shqiptarët brenda vendit? [Why 

do Albanians migrate internally?]”  

 

 

13:00-15:00  Pushim Dreke/Lunch Break 

 

 



30. 08. 2013 

E Premte/Friday 

 

Salla C-106 / Hall C-106 

 

Seanca 5  15:00-17:00 

 

Moderatorë / Moderators: Arta Koka Grubi 

 

15:00-15:25 

 

Arta Koka Grubi, Lura Rexhepi. “Menaxhimi i performancës se punonjësve the 

implikimet e saja [Employee performance management and its implications]”  

 

15:25-15:50 

 

Orkida Totojani, Ilir Kapaj. “Roli i teknologjisë së informacionit në konkurrueshmërinë e 

NMV-ve [The role of information technology to SMEs competition]”  

 

15:50-16:15 

 

Afërdita Dervishi. “Proceset e operacioneve në disa ndërmarrje prodhuese në 

Kosovë [Operation Processes at Some Production Enterprises in Kosovo]”  

 

16:15-16:40 

 

Ina Sokoli. “Përfitimi ekonomik nga përdorimi i teknologjisë (Rasti i Vlorës) [Economic 

benefits from the use of technology (Case of Vlora)]”  

 

16:40-17:00 

 

Arbenita Krasniqi, Halim Gjergjizi. “Mundësitë e Eksportit të ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme (NVM) të Kosovës në tregjet e shteteve rajonale  [Export opportunities for Kosovo 

small and medium enterprises (SME-s) beyond region market countries]”  
 

 

17:00-17:30  Pushim/Break 

 

 



30. 08. 2013 

E Premte/Friday 

 

Salla C-106 / Hall C-106 

 

Seanca 6  17:30-19:00 

 

Moderatorë / Moderators: Ervin Myftaraj 

 

 

17:30-17:55 

 

Aurela Braholli. “Lehtësimi i Barrierave Administrative e Doganore si pjesë e Integrimit 

Europian të Shqiperisë [Facilitation of Customs Administrative Barriers as part of the 

European Integration of Albania]” 

 

17:55-18:20 

 

Fiknete Bejta. “Ndikimi i marketingut ndërkombëtar në Republikën e Kosovës dhe 

ndërmarrjet e saj [The impact of international marketing in the Republic of Kosovo and its 

enterprises]” 

 

18:20-18:45 

 

Ervin Myftaraj, Artenisa Çepele. “Rëndësia e llogaritjes së treguesve të kënaqësisë, 

besnikërisë dhe përfitueshmërise konsumatore nga kompanit që operojnë në Shqipëri [The 

importance of calculating the indicators of consumer satisfaction, loyalty and profitability 

from the companies operating in Albania]” 

 

18:45-19:10 

 

Anni Dasho, Indrit Baholli.“Zhvillimet Aplikative ne Web ne Sektorin Energjetik 

(Platforma E-Bill gjenerimi i faturave elektronike te konsumit te energjise) [Web Application 

Development on the Energetic Sector (E-Bill platform generating the electricity bills)]” 

 

 

 

 

Përfundimi i Konferencës.  

 

 

 


